Diferiți factori francezi au recunos-

cut valoarea militară a intrării României în război; în același timp, cercetătorul observă, încă o dată, că Alianții nu și-au îndeplinit decît în mică măsură și cu întîrziere angajamentele asumate prin convenția militară din 4/17 august 1916 (vezi rezumatele 28, 301, 312, 347 ș.a.).

În condiții foarte grele, în primul rînd pe baza efortului intern colectiv, s-a trecut, în prima jumătate a anului 1917, la refacerea armatei române și organizarea rezistenței cu scopul — de importanță vitală — al menținerii ființei de stat și trecerii la înfăptuirea României întregite. La această acțiune și-a adus o contribuție notabilă, evidențiată de multe din documentele aduse în discuție, Misiunea militară franceză condusă de generalul Henry Berthelot. În raportul adresat ministrului de război francez la 8/21 iunie 1917, generalul Berthelot preciza că armata română se caracteriza printr-o excelentă stare de război, pregătindu-se de ofensivă. El menționa necesitatea reconstruirii complete a acestei armate, care (cităm din rezumatul 661) „este considerată, în acel moment, cea mai bună forță de pe frontul oriental și singurul element ofensiv.